
Codice Delibera: DEL-1584-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: autorizzazione a  contrarre e  indizione  procedura aperta  da espletarsi  in  modalità
telematica  ai  sensi  dell’art.  60  comma 3  del  d.lgs  50/2016 per l'affidamento della
fornitura in service, suddivisa in due lotti distinti e separati, della durata di 12 mesi,
di sistemi diagnostici e reagenti, calibratori e controlli per la ricerca di RNA Virale
SARS COV-2 da destinarsi  al  Laboratorio di  Patologia Clinica P.O.C. di  Taranto,
dettate dall’emergenza COVID19. Provvedimenti

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

- con nota del 22/06/2020, il Direttore della S.C. di Patologia Clinica P.O.C. della ASL di Taranto,
faceva richiesta di implementazione della diagnostica molecolare per infezioni  da SARS CoV-2,
con  la  seguente  motivazione  “in  quanto  l’approvvigionamento,  dei  kit  di  estrazione,  ha
rappresentato e rappresenta tuttora una delle principali criticità di questa pandemia”;

- nella nota sopra richiamata, richiedeva contestualmente al Direttore Sanitario della ASL TA, la
possibilità di inoltrare una procedura aperta accelerata, suddivisa in due lotti distinti e separati, di
durata di 12 mesi, per la fornitura in service di sistemi diagnostici e reagenti, calibratori e controlli
per la ricerca di RNA Virale SARS COV-2, da destinarsi al Laboratorio di Patologia Clinica P.O.C.
della ASL Taranto;

-  il  Direttore  Sanitario,  con  nota  del  1/07/2020,  acquisita  per  le  vie  brevi,  esprimeva  parere
favorevole in merito alla richiesta del Direttore della S.C. di Patologia Clinica del P.O.C. di Taranto,
al fine di indire una procedura aperta accelerata per l’acquisizione  in service di sistemi diagnostici
e reagenti, calibratori e controlli per la ricerca di RNA Virale SARS COV-2 ;

- la Regione Puglia, vista l’ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020,
recante “ Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” , con DPGR
n. 172 del 6 marzo 2020 e n. 49 del 9 aprile 2020, al fine di fronteggiare la situazione di emergenza
epidemiologica da COVID – 19 ha istituito l’Unità di Crisi;

-  con  successivo  atto  ha  autorizzato  le  Aziende  Sanitarie  Locali  ad  esperire  procedure  di
acquisizione  per  il  materiale  monouso  di  vestizione  e  protezione  e  di  altri  dispositivi  urgenti
destinati  alla  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  in  autonomia,  secondo le
regole del codice appalto;



Codice Delibera: DEL-1584-2020

DATO ATTO che, al fine di presidiare tutti gli ambiti operativi di intervento, anche in previsione di
una possibile recrudescenza della pandemia e procedere da subito al superamento delle criticità
connesse alla carenza di strumentazione diagnostica atta a tale presidio ed in particolare a tutto
quanto necessario per il potenziamento della diagnostica molecolare della Strutture di Patologia
Clinica;

DATO ATTO che: 

- la Commissione Europea, in seguito al dilagare dell’emergenza sanitaria causata dall’epidemia
COVID  19,  ha  adottato  la  Comunicazione  (2020/C  108  I/01)  recante  “  Orientamenti  della
Commissione europea  sull’utilizzo del  quadro in  materia  di  appalti  pubblici  nella  situazione di
emergenza connessa alla crisi della Covid - 19” e con il predetto atto, sono state evidenziate le
opzioni e i margini di manovra possibili a norma del quadro dell’UE di cui alle Direttive 2014 in
materia di appalti pubblici per l’acquisto di forniture, servizi e lavori necessari per affrontare la
crisi.

- con il comunicato del 22 aprile 2020, il Presidente dell’ANAC ha ritenuto opportuno fornire un
supporto alle  stazioni appaltanti  nello  svolgimento di procedure di affidamento che si  rendesse
necessario espletare per far fronte alla difficile situazione di emergenza sanitaria in atto, nonché in
tutte quelle ipotesi in cui sia indispensabile, in presenza dei presupposti di legge, procedere con la
massima celerità;

CONSIDERATO CHE:
- occorre procedere, al fine di non pregiudicare l’attività sanitaria, con una procedura di gara per
l’affidamento della fornitura in service, suddivisa in due lotti distinti e separati, della durata di 12
mesi, di sistemi diagnostici e reagenti, calibratori e controlli per la ricerca di RNA Virale SARS
COV-2  da  destinarsi  al  Laboratorio  di  Patologia  Clinica  P.O.C.  della  ASL  Taranto,  dettate
dall’emergenza Covid-19;

- sussistono le ragioni di estrema urgenza a garanzia del pubblico interesse per la tutela della salute
nella lotta contro la pandemia, che consentono il ricorso alla procedura aperta ai sensi dell’art. 60,
comma 3 d.lgs. 50/2016 per la fornitura sopra indicata, suddivisa in n.2 lotti, con aggiudicazione in
favore dell'offerta riportante il minor prezzo, rispetto al valore posto a base di gara, ai sensi dell’art.
95  comma  4  lett.  b)  del  Codice,  ovvero  trattasi  di  forniture  di  materiali  con  caratteristiche
standardizzate e da elevata ripetitività, dopo avere verificato che i prodotti offerti siano conformi ai
requisiti richiesti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 68 comma 7 del d. lgs. n. 50/2016;

- al fine di favorire la massima partecipazione, nonché in un ottica di massima trasparenza si ritiene
opportuno pubblicare l’avviso relativo alla gara sulla GUUE, ai sensi dell’art.  72 comma 6 del
D.Lgs 50/2016;

- è necessario dare una tempistica ridotta, per la presentazione delle offerte, ossia  non più di 10
giorni dall’avviso sulla GUUE trattandosi di procedura telematica e per la necessità di acquisire i
prodotti richiesti dal Direttore della S.C. di Patologia Clinica della ASL TA, ovvero implementare
l’approvvigionamento dei kit per la ricerca di RNA Virale SARS COV-2, che rappresentano, tuttora,
una delle principali criticità di questa pandemia;

RILEVATO che per l’espletamento della procedura di cui in oggetto, in base ai dati indicati dal
Direttore della Struttura Complessa di  di Patologia Clinica del P.O.C. di  questa Azienda, è stata
stimata una base d'asta per mesi 12 (termine presunto di durata dello stato emergenziale,  salvo
rinnovi), pari ad € 2.150.000,00 IVA esclusa al 22% come di seguito indicato:
     

Lotto Importo Annuale 

Lotto 1 €    700.000,00



Codice Delibera: DEL-1584-2020

Lotto 2 € 1.450.000,00

Totale fornitura € 2.150.000,00

VISTO il disciplinare di gara con i relativi allegati, il cui contenuto si ha qui per richiamato per
farne parte integrante e sostanziale;
       
RITENUTO di pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, nonché
sul  sito  aziendale  web:  www.sanita.puglia.it,,  sul  profilo  del  committente,  (sezione
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”)  e sulla piattaforma telematica di e-
procurement Empulia: www.empulia.it;

DELIBERA
Per tutte le motivazioni riportate in premessa e chi qui si intendono integralmente richiamate  per
farne parte integrante e sostanziale:

di  autorizzare,  a  contrarre  e  contestualmente,  di  indire  procedura  aperta  d’urgenza  ai  sensi
dell'art.60 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016, in favore dell'offerta riportante il minor prezzo, rispetto
al valore posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) dello stesso Decreto,  per la
fornitura in service,  suddivisa in due lotti distinti e separati,  per un periodo di 12 mesi,  di sistemi
diagnostici  e  reagenti,  calibratori  e  controlli  per  la  ricerca  di  RNA Virale  SARS  COV-2,  da
destinarsi al Laboratorio di Patologia Clinica P.O.C.  della ASL/TA;

di  approvare il  bando  di  gara,  il  disciplinare  di  gara  ed  i  relativi  allegati  depositati  agli  atti
dell’Area  Gestione del  Patrimonio ed  il  cui  contenuto si  ha qui  per richiamato per farne parte
integrante e sostanziale;

di stabilire che l’importo complessivo a base d’asta per la fornitura, di 12 mesi, sopra menzionata
per  le  necessità  della  S.C.  di  Patologia  Clinica  della  ASL/  TA,  è  fissato  in  complessivi  €
2.150.000,00 IVA esclusa, pari ad € 2.623.000,00 IVA compresa al 22%;

di registrare la somma prevista per la predetta fornitura di € 2.623.000,00 IVA compresa  al 22%
sui fondi del conto  economico  n.700.100.0003601 (Materiali diagnostici) esercizio bilancio 2020 -
budget di spesa UA-2020-868  –  emergenza corona virus;

di pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, di pubblicare, altresì,
il  bando  ed  il  disciplinare  di  gara,  unitamente  ai  relativi  allegati  sul  sito aziendale  web:
www.sanita.puglia.it, sul profilo del committente, nella sezione “Bandi di Gara” e sulla piattaforma
telematica di e-procurement Empulia: www.empulia.it;

di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art 31 del d. lgs. 50/2016, il Dott.
Pasquale Nicolì, Direttore dell'Area Gestione del Patrimonio;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3, comma 26
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale; 

http://www.empulia.it/


Codice Delibera: DEL-1584-2020

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


